
  KHMER 

 

13641KM.2503  

PAGE 1 OF 6 

 

ព័ត៌មានសម្រមាប់អ្នកថែទាំ 
យ ើងផ្ដល់ជូនការបង់ប្រាក់ដល់មនុស្សដដលដែទាំអ្នកណាម្នន ក់។ 

Carer Payment 

យដើមបីទទួលានការបង់ប្រាក់យនេះ អ្នកប្ររវូដរផ្ដល់ការដែទាំជាញឹកញាប់ដល់អ្នកណាម្នន ក់ដដលម្នន៖ 

• ពិការភាព 

• លកខខណ្ឌ ដផ្នកយវជជសាស្តស្រ  

• មនុស្សយពញវ ័ដដលម្ននអា ុចាស្់ទន់យខោ ។  

អ្នក និងមនុស្សដដលអ្នកផ្ដល់ការដែទាំយ េះប្ររវូដរយៅយៅយប្រកាមដដនកាំណ្រ់ននការយ វ្ ើយរស្រ ប្រាក់ចាំណូ្ល 
និងប្រទពយស្មបររ ិ។  

អ្នកប្ររូវដរ៖ 

• ផ្ដល់ការដែទាំជាញឹកញាប់ដល់អ្នកណាម្នន ក់ដដលប្ររវូការការដែទាំស្ប្រម្នប់រ ៈយពលយ៉ា ងរិច 6 ដខ 
ឬម្ននជាំងឺរង់ចាាំដរយពលសាា ប់ 

• ដែទាំពួកយេយៅកន ុងផ្ទេះរបស្់ពួកយេ  

• មិនចាំណា យពលយប្រចើនជាង 100 យម្ន៉ា ង កន ុងរ ៈយពល 4 ស្ាដ ហ៍ យចញពីការដែទាំយដើមបី 
យ វ្ ើការដដលម្ននបង់ប្រាក់ រមួម្ននការងារខល នួឯង។ 

Carer Allowance 

យដើមបីទទួលានប្រាក់ឧបរថមភយនេះ អ្នកប្ររវូដរផ្ដល់ការដែទាំប្របចាាំនែៃ និងការ កចិររទុកដាក់ 
ដល់អ្នកណាម្នន ក់ដដលម្ននពិការភាព ឬលកខខណ្ឌ ដផ្នកយវជជសាស្តស្រ  ឬមនុស្សយពញវ ័ដដលម្នន 
អា ុចាស្់ទន់យខោ ។  

អ្នកប្ររូវដរ៖ 

• ផ្ដល់ការដែទាំប្របចាាំនែៃដល់អ្នកណាម្នន ក់ដដលប្ររវូការការដែទាំរ ៈយពលយ៉ា ងរិច 12 ដខ 
ឬម្ននជាំងឺរង់ចាាំដរនែៃសាា ប់ 

• ដែទាំពួកយេយៅផ្ទេះរបស្់ពួកយេ ឬយៅផ្ទេះរបស្់អ្នក 

• ស្ថ ិរយៅយប្រកាមការយ វ្ ើយរស្រ ប្រាក់ចាំណូ្ល Carer Allowance។ 

Carer Supplement 

យនេះជាការបង់ប្រាក់ប្របចាាំឆ្ន ាំដដលម្ននប្រាក់រហូរដល់ $600 ស្ប្រម្នប់អ្នកទាំងយ េះដដលម្នន 
ស្ិទធិទទួលានការបង់ប្រាក់យដើមបីផ្ដល់ការដែទាំស្ប្រម្នប់មនុស្សម្នន ក់ដដលម្ននពិការភាព 
ឬលកខខណ្ឌ ដផ្នកយវជជសាស្តស្រ ។ វាប្ររវូានបង់ឱ្យជាស្វ ័ ប្របវររ ិយៅដខកកកដា កន ុងឆ្ន ាំនីមួ ៗ។ 

Child Disability Assistance Payment 

យនេះជាការបង់ប្រាក់ប្របចាាំឆ្ន ាំដដលម្ននប្រាក់រហូរដល់ $1,000 ស្ប្រម្នប់អ្នកទាំងយ េះដដលទទួលាន Carer 
Allowance យៅយពលយមើលដែទាំកូនដដលម្ននពិការភាព ឬលកខខណ្ឌ ដផ្នកយវជជសាស្តស្រ ។ 
វាប្ររវូានបង់ឱ្យជាស្វ ័ ប្របវររ ិយៅដខកកកដា កន ុងឆ្ន ាំនីមួ ៗ។ 
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Carer Adjustment Payment 

យដើមបីទទួលានការបង់ប្រាក់ដរមួ ដងយនេះ អ្នកប្ររវូដរផ្ដល់ការដែទាំយពញយម្ន៉ា ងដល់កូន 
ដដលម្ននអា ុយកេងជាង 7 ឆ្ន ាំ ដដលានយ វ្ ើយោេវនិចឆ ័ ថាម្ននពិការភាព ៃ្ន់ ៃ្រ 
ឬលកខខណ្ឌ ដផ្នកយវជជសាស្តស្រ ៃ្ន់ ៃ្ រ យប្រកា ប្រពឹររ ិការណ្៍អ្នរោ មួ ។  

អ្នកប្ររូវដរ៖  

• ទមទរកន ុងរ ៈយពល 2 ឆ្ន ាំ ចាប់ពីកាលបរយិចឆទននការយ វ្ ើយោេវនិចឆ ័  

• ដែទាំកូនរ ៈយពលយ៉ា ងងរិច 2 ដខ យប្រកា ប្រពឹររ ិការណ្៍អ្នរោ យ េះ 

• ម្ននយស្ចកដ ីប្ររវូការខ្ា ាំងណាស្់ស្ប្រម្នប់ជាំនួ ដផ្នកហិរញ្ញ វរថ ុ 

• ទទួលាន Carer Allowance ស្ប្រម្នប់កូន  

• យ វ្ ើឱ្យប្រាកដថាអ្នក និងនដេូរបស្់អ្នកមិនអាចទទួលានការបង់ប្រាក់គាំប្រទប្រាក់ចាំណូ្ល។  

ការទមទរការបង់ម្រាកអ់្នកថែទាំ 

យៅនែៃននការទមទរ ទាំងអ្នក និងមនុស្សដដលអ្នកដែទាំប្ររវូដរជាអ្នករស្់យៅអ្ចិនស្តនរ ៍អូ្ស្តសារ លី 
ដដលកាំពុងរស្់យៅកន ុងប្របយទស្អូ្ស្តសារ លី។  

អ្នកក៏ប្ររវូដរម្ននវររម្ននខល នួយៅកន ុងប្របយទស្អូ្ស្តសារ លីយៅនែៃដដលអ្នកទមទរ។ 

ប្របស្ិនយបើអ្នកម្នន Centrelink online account, អ្នកអាចចុេះយ េ្ េះចូលយៅកន ុង myGov និងទមទរ Carer 
Payment, Carer Allowance ឬទមទរទាំងពីរតាមអ្នឡាញ។ 

អ្នកក៏អាចយៅទូរស្ពទយៅ Disability, sickness and carers line តាមយលខ 132 717 
ឬចូលយៅមជឈមណ្ឌ លយស្វាកមេដដលយៅជិរបាំផ្ុររបស្់អ្នក។  

ការផ្លា សប់ដ រូននកាលៈទេសៈ 

អ្នកប្ររូវប្រាប់យ ើងកន ុងរ ៈយពល 14 នែៃអ្ាំពីការផ្លា ស្់បដ រូផ្លទ ល់ខល នួ ការផ្លា ស្់ប្រាក់ចាំណូ្ល 
ឬការផ្លា ស្់បដ រូការដែទាំ។ ប្របស្ិនយបើអ្នមិនប្រាប់យ ើងអ្ាំពីការផ្លា ស្់បដ រូទ ាំងយនេះយទ 
យ ើអាចបង់ឱ្យអ្នកយប្រចើនយពក។ ប្របស្ិនយបើយរឿងយនេះយកើរយឡើង អ្នកនឹងប្ររវូដរបង់ប្រាក់ស្ងប្ររឡប់មកវញិ។ 

យនេះអាចរមួម្នន ប៉ាុដនរមិនកាំណ្រ់ចាំយ េះ៖ 

• បរមិ្នណ្ននការដែទាំដដលពួកយេប្ររវូការផ្លា ស្់បដ រូ 

• អ្នកឈប់ផ្ដល់ការដែទាំ ឬចាប់យផ្ដើមដចករំដលកការដែទាំជាមួ អ្នកណាម្នន ក់យផ្សងយទៀរ 

• អ្នក ឬមនុស្សដដលអ្នកដែទាំយៅបរយទស្  

• ការផ្លា ស្់បដ រូណាមួ ចាំយ េះទាំ ក់ទាំនងរបស្់អ្នក 

• ការផ្លា ស្់បដ រូណាមួ ចាំយ េះប្រាក់ចាំណូ្ល និងប្រទពយស្មបររ ិរបស្់អ្នក។ 

អ្នកប្ររូវដរប្រាប់យ ើង ប្របស្ិនយបើមនុស្សដដលអ្នកផ្ដល់ការដែទាំ៖ 

• េឺស្ថ ិរយៅកន ុងការដែទាំរបស្់អ្នកណាម្នន ក់យផ្សងយទៀរ 

• ចូលយៅយៅកន ុងការដែទាំយពលវសិ្សមកាល មនទ ីរយពទយ ឬផ្លា ស្់យៅផ្ទេះដែទាំមនុស្សចាស្់ 

• ឈប់ជាកូនយៅកន ុងបនទ ុក 

• យៅរស្់យៅយប្រៅប្របយទស្អូ្ស្តសារ លី 

• សាា ប់។ 

https://www.humanservices.gov.au/customer/services/centrelink/carer-allowance
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Carer Gateway  

Carer Gateway េឺជាកមេ វ ិ្ ីរដាា ភិាលអូ្ស្តសារ លីដដលផ្ដល់យស្វាកមេ និងការគាំប្រទយដា ឥរេិរនែាស្ប្រម្នប់ 
អ្នកដែទាំ  ។ យស្វាកមេរបស្់ពួកយេរមួម្ននប្រកមុគាំប្រទ កញ្ចប់គាំប្រទ និងការពិយប្រគេះយយបល់។ យៅកាន់ 
carergateway.gov.au ឬយៅទូរស្ពទយៅពួកយេតាមយលខ 1800 422 737 ស្ប្រម្នប់ព័រ៌ម្ននបដនថម។  

សម្រមាបព់័ត៌មានបថនែម  

• យៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/carers ស្ប្រម្នប់ព័រ៌ម្ននបដនថមជាភាសាអ្ង់យេាស្។  

• យៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ដដលជាកដនាងដដលអ្នកអាចអាន សាដ ប់ 
ឬយមើលវយីដអូ្ជាភាសារបស្់អ្នកាន។ 

• សូ្មយៅទូរស្ពទយៅយលខ 131 202 យដើមបីនិយ ជាមួ យ ើងជាភាសារបស្់អ្នកអ្ាំពីការបង់ប្រាក់ 
និងយស្វាកមេ Centrelink។ 

• សូ្មយៅទូរស្ពទយៅយលខ 132 011 ស្ប្រម្នប់ Medicare និងយលខ 131 272 ស្ប្រម្នប់ Child Support។ 
សូ្មប្រាប់ឱ្យយ ើងដឹងប្របស្ិនយបើអ្នកប្ររវូការអ្នកបកដប្របផ្លទ ល់ម្នរ់ យហើ យ ើងនឹងចារ់ដចង 
ឱ្យម្ននអ្នកបកដប្របផ្លទ ល់ម្នរ់យដា ឥរេិរនែា។  

• ចូលយៅទស្ស មជឈមណ្ឌ លយស្វាកមេ។ 

ចាំណាំ: ការយៅទូរស្ពទតាមទូរស្ពទភាជ ប់ដខសយៅយលខ ‘13’ ពីកដនាងណាមួ កន ុងប្របយទស្អូ្ស្តសារ លី 
ប្ររវូានេិរនែាតាមអ្ប្រតាយែរ។ អ្ប្រតាយ េះអាចដប្របប្របួលពីរនមាននការយៅទូរស្ពទតាមរាំបន់ 
យហើ ក៏អាចដប្របប្របួលផ្ងដដរកន ុងចាំយណាមអ្នកផ្ដល់យស្វាទូរស្ពទ  ។ យៅទូរស្ពទយៅយលខ ‘18’ 
ពីទូរស្ពទភាជ ប់ដខសរបស្់អ្នកជា្មេតាេឺឥរេិរនែា។ ការយៅទូរស្ពទពីទូរស្ពទសាធារណ្ៈ និង 
ពីទូរស្ពទចល័រអាចប្ររវូានកាំណ្រ់យម្ន៉ា ង ប្រពមទាំងប្ររវូានេិរនែាតាមអ្ប្រតាកាន់ដរខពស្់។ 

ការប្របកាស្មិនទទួលខុស្ប្ររវូ 

ព័រ៌ម្ននដដលម្ននយៅកន ុងការយាេះផ្ោ យនេះម្ននយគលបាំណ្ងដរជាការដណ្ ាំចាំយ េះការបង់ប្រាក់ 
និងយស្វាកមេ  ប៉ាុយណាណ េះ។ វាជាការទទួលខុស្ប្ររវូរបស្់អ្នកកន ុងការស្យប្រមចចិររ ប្របស្ិនយបើអ្នកប្រាថាន ចង់ 
ដាក់ កយយដើមបីទទួលានការបង់ប្រាក់ និងយដើមបីយ វ្ ើការដាក់ កយស្ុាំទក់ទងនឹងកាលៈយទស្ៈពិយស្ស្ 
របស្់អ្នក។ 

https://www.carergateway.gov.au/
https://www.servicesaustralia.gov.au/caring-for-someone
https://www.servicesaustralia.gov.au/information-your-language
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Information for carers 
We offer payments to people who care for someone. 

Carer Payment 

To get this payment you must give constant care to someone with: 

• disability 

• a medical condition 

• an adult who is frail aged.  

You and the person you provide care for must be under the income and assets test limits.  

You must: 

• give constant care to someone who needs care for at least 6 months, or has a terminal illness 

• care for them in their home  

• not spend more than 100 hours in a 4 week period away from care to do paid work, including 
self-employment. 

Carer Allowance 

To get this allowance you must give daily care and attention to someone with disability or a medical 
condition or an adult who is frail aged.  

You must: 

• give daily care to someone who needs care for at least 12 months, or has a terminal illness 

• care for them in either their home or your home 

• be under the Carer Allowance income test. 

Carer Supplement 

This is an annual payment of up to $600 for those who get an eligible payment to provide care for a 
person with disability or a medical condition. It is paid automatically in July each year. 

Child Disability Assistance Payment 

This is an annual payment of up to $1,000 for those who get Carer Allowance when looking after a 
child with disability or a medical condition. It is paid automatically in July each year. 

Carer Adjustment Payment 

To get this one-off payment, you must give full-time care to a child younger than 7 years of age who 
has been diagnosed with a severe disability or severe medical condition following a catastrophic 
event.  

You must:  

• claim within 2 years from the date of diagnosis 

• care for the child for at least 2 months after the catastrophic event 
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• have a very strong need for financial help 

• get Carer Allowance for the child 

• make sure you and your partner cannot get an income support payment.  

Claiming carer payments 

On the day of claiming, both you and the person you care for must be Australian residents living in 
Australia.  

You must also be physically in Australia the day you claim. 

If you have a Centrelink online account, you can sign into myGov and claim Carer Payment, Carer 
Allowance or both online. 

You can also call the Disability, sickness and carers line on 132 717 or visit your nearest service 
centre. 

Change of circumstances 

You need to tell us within 14 days about any personal, income or care changes. If you do not tell 
us about these changes, we may pay you too much. If this happens, you will have to pay the 
money back. 

This can include, but is not limited to: 

• the amount of care they need changes 

• you stop providing care or start sharing the care with someone else 

• you or the person you care for go overseas  

• any changes to your relationship 

• any changes to your income and assets. 

You must also tell us if the person you provide care for: 

• is in someone else’s care 

• goes into respite care, hospital or moves to a nursing home 

• stops being a dependent child 

• goes to live outside Australia 

• dies. 

Carer Gateway  

Carer Gateway is an Australian Government program providing free services and support for 
carers. Their services include peer support groups, support packages and counselling. Go to 
carergateway.gov.au or call them on 1800 422 737 for more information.  

For more information  

• Go to servicesaustralia.gov.au/carers for more information in English. 

• Go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch videos 
in your language. 

• Call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services. 

https://www.humanservices.gov.au/customer/services/centrelink/carer-allowance
https://www.carergateway.gov.au/
https://www.servicesaustralia.gov.au/caring-for-someone
https://www.servicesaustralia.gov.au/information-your-language
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• Call 132 011 for Medicare and 131 272 for Child Support. Let us know if you need an 
interpreter, and we will arrange one for free.  

• Visit a service centre. 

Note: calls from your landline to ‘13’ numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed 
rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service 
providers. Calls to ‘18’ numbers from your landline are usually free. Calls from public and mobile 
phones may be timed and charged at a higher rate. 

Disclaimer 

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. 
It’s your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with 
regard to your particular circumstances. 

 


